
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 

 

Emanazione del Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste.  

 

 

LA RETTRICE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 8, concernente la disciplina relativa 

ai regolamenti di Ateneo; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 14 aprile 1982, n. 164, recante “Norme in materia di rettificazione di attribuzione di sesso”, nel 

testo vigente; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, nel testo vigente; 

visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal Decreto Legislativo n. 101/2018, 

nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati), nel testo vigente; 

viste le “Linee guida per gli Atenei Italiani sull’implementazione della Carriera Alias della Conferenza Nazionale degli 
Organismi di Parità delle Università Italiane” che prevedono la creazione di un’identità transitoria per 
consentire la sostituzione dei dati anagrafici con “l’identità alias” scelta dalla persona richiedente, con 
rilevanza esclusivamente interna all’Ateneo; 

visto il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

Codice in materia di protezione dei dati personali, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per l’attivazione e la gestione di una carriera Alias per persone in transizione di 

genere, emanato con Decreto rettorale n. 19, prot. n. 2113/I/07, del 14 febbraio 2020; 

atteso che il soprarichiamato Regolamento è rivolto esclusivamente agli studenti e studentesse 

dell’Ateneo, al fine di disciplinare l’attivazione di un’identità alias; 

considerato che si è valutato opportuno estendere la possibilità di attivazione di un’identità alias in favore 
di tutte le persone che studiano e lavorano in Ateneo, a qualsiasi titolo facenti parte della comunità 
universitaria, facendo confluire in un unico Regolamento anche le disposizioni rivolte agli studenti di cui 



 

al sopracitato Regolamento per l’attivazione e la gestione di una carriera Alias per persone in transizione 
di genere, emanato con Decreto rettorale n. 19/2020; 

richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 83, dell’11 dicembre 2024, concernente la proposta 

ai competenti Organi di Ateneo di approvazione del Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 104, del 20 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione del Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste; 

considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta essere concluso il procedimento per 

l’approvazione del Regolamento in argomento; 

ritenuto, quindi, necessario procedere ad emanare il Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, allegato al presente decreto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dalla soprarichiamata deliberazione del Consiglio dell’Università 
n. 104/2024, dalla data di entrata in vigore del suddetto Regolamento cessa i propri effetti il Regolamento 
per l’attivazione e la gestione di una carriera Alias per persone in transizione di genere, emanato con 
Decreto rettorale n. 19/2020, fatta salva l’applicazione limitatamente agli accordi di riservatezza relativi 
ad Identità alias già in essere con l’Ateneo alla suddetta data; 

preso atto che il Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, come previsto dall’articolo 9 del Regolamento stesso, entra in vigore a 

decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione nell’Albo online di Ateneo; 

preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

 
DECRETA 

 
 
 

1. Di emanare il Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 
2. Di dare atto che il Regolamento, di cui al precedente punto 1, entra in vigore a decorrere dal giorno 

successivo a quello della pubblicazione nell’Albo online di Ateneo. 
 
3. Di dare atto che dalla data di entrata in vigore del Regolamento, di cui al precedente punto 1, cessa i 

propri effetti il Regolamento per l’attivazione e la gestione di una carriera Alias per persone in 
transizione di genere, emanato con Decreto rettorale n. 19/2020, fatto salvo quanto indicato al 
successivo punto 4. 

 
4. Di dare atto che il Regolamento per l’attivazione e la gestione di una carriera Alias per persone in 

transizione di genere, emanato con Decreto rettorale n. 19/2020, continuerà a trovare applicazione 
limitatamente agli accordi di riservatezza relativi ad Identità alias già in essere con l’Ateneo alla data 
di cui al precedente punto 2. 

 
 



 

5. Di pubblicare il testo integrale del Regolamento, di cui al precedente punto 1, sul sito web di Ateneo 
e di trasmetterlo ai competenti Uffici della Direzione generale nonché al Comitato Permanente di 
Garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui luoghi di lavoro 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
6. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
7. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni.  
 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 

 

Allegato: 

- Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste. 


		2025-01-24T08:47:07+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-01-24T09:34:21+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-27T15:57:59+0100
	IT
	Francesca Randazzo




